EMENDA Nº 1    , AO PROJETO DE LEI Nº 219, DE 2008

SL nº 104, de 2008

Efetuem-se as seguintes alterações no Projeto de Lei em epígrafe:

1. Dê-se ao § 5º do artigo 1º do Projeto de Lei a seguinte redação:

§ 5º - Para o exercício de 2008, fica estipulado a quantia equivalente a 5% (cinco por cento) da receita proveniente do ICMS, do ITBI e IPVA.

2. Acrescente-se ao artigo 9.0 do Projeto de Lei o parágrafo único, com a seguinte

redação:

Parágrafo único - O Fundo Especial de Promoção das Atividades Esportivas - Fepae, além dos recursos dos incentivos previstos nesta Lei, será constituído dos seguintes recursos:

1- Dotação orçamentária própria;

2- Créditos suplementares a ele destinados;

3-Os retornos e resultados de suas aplicações;

4 - Multas, correção monetária e juros em decorrência de suas operações;

5 - Contribuições, doações, transferência, subvenções e auxílios de setores públicos ou privados, nacionais ou estrangeiros;

6 - Outros recursos, créditos e rendas adicionais ou Extraordinários que lhe possam ser destinados.

JUSTIFICATIVA

Hoje, a importância do Esporte, reconhecidamente, deixa de ser um fim em si mesmo. Como meio e instrumento indispensável á execução de políticas públicas voltadas para a formação e o exercício da cidadania, o Esporte constitui-se no alicerce para as áreas da educação, da saúde, da cultura, do meio ambiente e da própria segurança pública. A amplitude da abrangência dos beneficios da atividade esportiva, exige maiores investimentos e alocação de recursos para a consecução dos seus objetivos. Para tanto, o incentivo deve começar já no ano de 2008. Além do que, há necessidade de especificar os recursos que compõem o Fundo Especial de Promoção das Atividades Esportivas - Fepae.

Sala das Sessões, em 10-4-2008

a) Enio Tatto